24 *Super Boetium De Trinitate*, q. 6, a. 1, ad 4 (a): “Ratiocinativo autem vel opinativo attribuit philosophus ibidem agibilia humana, de quibus est scientia moralis, ratione suae contingentiae.”

25 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: “Et lectione 4. afferit D. Thomas ex Aristo. ibidem quod in hac scientia modo proceditur a principiis, et causis ad effectus, modo ab effectibus ad causas. Primo modo proceditur demonstratione a priori, secundo modo a posteriori: ergo moralis est scientia speculativa; siquidem est habitus acquisitus per demonstrationem, et procedit resolutivo modo, quod non potest competere habitui practico, ut supra dictum fuit.”

26 *Sententia libri Ethicorum*, livro 1, lição 4, n. 9: “Et assignat differentiam in processu ratiocinandi. Quia quaedam rationes sunt, quae procedunt a principiis, id est a causis in effectus: sicut demonstrationes propter quid. Quaedam autem e converso ab effectibus ad causas sive principia, quae non demonstrant propter quid, sed solum quia ita est.”

27 *Sententia libri Ethicorum*, livro 1, lição 4, n. 10: “Et ut accipiatur quo ordine oportet procedere in qualibet materia, considerandum est quod semper oportet incipere a magis cognitis, quia per notiora devenimus ad ignota. Sunt autem aliqua notiora dupliciter. Quaedam quidem quoad nos, sicut composita et sensibilia, quaedam simpliciter et quoad naturam, scilicet simplicia et intelligibilia. Et quia nobis ratiocinando notitiam acquirimus, oportet quod procedamus ab his quae sunt magis nota nobis; et si quidem eadem

o ouvinte da ciência moral conheça por experiência própria as ações virtuosas e a vida social, para que ele tome como princípio que tal coisa é assim²⁸. Então, para agir, ele não precisará ter demonstrações sobre o porquê (*propter quid*), que são buscadas principalmente nas ciências especulativas²⁹.

A seguir, Sánchez cita uma passagem do *Comentário ao Tratado da Trindade de Boécio* (q. 5, a. 1, ad 3): “quanto à ciência moral, embora seja em vista da operação, tal operação não é ato de ciência, mas antes de virtude, como é patente no livro da *Ética*”. A partir disso, Sánchez argumenta o seguinte: se a ciência moral fosse ciência prática, o ato de virtude deveria ser, por necessidade, feito por ela; pois a ciência prática é a operadora do ato ao qual se ordena, e, se não é a operadora, não pode ser ciência prática. Então, Sánchez pergunta: o que Tomás quer dizer ao afirmar que a ciência moral é em vista da operação? E Sánchez responde: Tomás pode querer dizer duas coisas: (1) que a ciência moral é em vista da operação que deve ser especulada, pois diz respeito à operação, mas não a faz; e (2) que a ciência moral é em vista da operação desde fora³⁰. Isso não confere com Tomás, pois é muito mais simples admitir que Tomás, nessa passagem citada, identifica a ciência moral com a prudência, que pode perfeitamente ser a operadora do ato ao qual se ordena, e desde dentro.

Em seguida, Sánchez cita uma passagem de Jerônimo, que afirma que a filosofia é dividida em natural, ética e racional. A partir disso, Sánchez argumenta: a divisão do hábito em prático e especulativo é anterior à divisão da filosofia em natural, ética e racional, e assim toda a filosofia está contida por necessidade sob o hábito especulativo, pois a ciência natural e a racional não podem ser práticas³¹.

sint nobis magis nota et simpliciter, tunc ratio procedit a principiis, sicut in mathematicis. Si autem sint alia magis nota simpliciter et alia quoad nos, tunc oportet e converso procedere, sicut in naturalibus et moralibus.”

28 *Sententia libri Ethicorum*, livro 1, lição 4, n. 11: “Deinde cum dicit propter quod oportet etc., ostendit qualiter oportet esse dispositum talium auditorem. Et dicit, quod quia in moralibus oportet incipere ab his quae sunt magis nota quoad nos, id est a quibusdam effectibus consideratis circa actus humanos, oportet illum, qui sufficiens auditor vult esse moralis scientiae quod sit bene manuductus et exercitatus in consuetudinibus humanae vitae, idest de bonis exterioribus et iustis, idest de operibus virtutum, et universaliter de omnibus civilibus, sicut sunt leges et ordines politiarum et si qua alia sunt huiusmodi. Quia oportet in moralibus accipere, ut principium, quia ita est. Quod quidem accipitur per experientiam et consuetudinem; puta quod concupiscentiae per abstinentiam superantur.”

29 *Sententia libri Ethicorum*, livro 1, lição 4, n. 12: “Et si hoc sit manifestum alicui, non multum necessarium est ei ad operandum cognoscere propter quid, sicut et medico sufficit ad sanandum scire quod haec herba curat talem aegritudinem. Cognoscere autem propter quid requiritur ad sciendum, quod principaliter intenditur in scientiis speculativis.”

30 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: “Et D. Thomas super Boetium de Trinitate (opus 70, art. 1) dicit in haec verba. Quod quamvis scientia moralis sit propter operationem, tamen illa operatio non est actus scientiae, sed virtutis, ut patet 5 *Ethicorum*. Ex quo sic argumentor: Si esset scientia practica ex necessitate deberet virtutis actus fieri ab illa: quia scientia practica est operativa actus, ad quem ordinatur, et si non est operativa, nequit esse scientia practica. Sed quid vult dicere Divus Thomas cum afferit, quod scientia moralis est propter operationem? Respondetur dupliciter, uno modo, quod est propter operationem speculandam, nam respicit operationem et non facit illam; ergo speculatur illam. Secundo dico, quod est ab extrinseco propter illam, ut dicemus conclusione secunda.”